УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ

ПРИКАЗ

№                                                                                  от  9  января 2023 г.

О проведении городского  конкурса
«Милли мирас- Национальное наследие»

В соответствии с планом работы Управления образования Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани  на 2022-2023 учебный год, в рамках реализации плана мероприятий по национальному воспитанию,
                                               ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 11 февраля 2023 года в МБОУ «Гимназия № 20 имени Абдуллы Алиша» Советского района г.Казани творческий конкурс «Милли мирас - Национальное наследие» среди обучающихся 1-11 классов в очно - заочной форме ( просмотр видеороликов).
2. Утвердить Положение городского конкурса «Милли мирас - Национальное наследие» (Приложение № 1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений г.Казани  создать условия для подготовки к конкурсу и обеспечить участие обучающихся в городском конкурсе «Милли мирас- Национальное наследие».
4. Назначить ответственными за организацию и проведение городского  конкурса   Арсланову Р.М., директора МБОУ «Гимназия № 20 имени Абдуллы Алиша» Советского района  г.Казани; Галееву Г.Ш., учителя родного (татарского) языка, заведующую музея «Милли мирас» Гимназии №20 им.А.Алиша.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника  Богавееву Р.А.
Начальник  управления

образования                                                                       И.А.Ризванов
                   Утверждаю:
                                                          Начальник Управления образования
                                                                     Исполнительного комитета

                                                                     муниципального образования  г.Казани

                                                                     _____________И.А.Ризванов

                                                                     ______________________2023
Положение

 о проведении I городского конкурса

«Милли мирас- Национальное наследие» имени Флеры Калмурзиной
I. Общая информация
1.1.Положение определяет порядок проведения городского конкурса «Милли мирас - Национальное наследие» имени мастера татарского народного рукоделия, известного дизайнера, дипломанта международной выставки «Европа-Азия» Флеры Калмурзиной.

II. Цели и задачи конкурса
Конкурс проводится с целью более широкого изучения и популяризации татарской культуры, искусства, наследия мастеров рукоделия, татарского языка.
 Задачи конкурса:

- более широкое изучение и популяризация татарского языка, литературы, татарской культуры и искусства;
- воспитание у подрастающего поколения любви к труду, воспитание чувства патриотизма;

- более широкое изучение деятельности Ф. Калмурзиной и воспитание   у обучающихся  национального самосознания;

- развитие творческих способностей обучающихся.

III. Организаторы конкурса

- Управление образования Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани;

-  Отдел образования Советского района г. Казани;

 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение « Гимназия
№ 20 имени   Абдуллы Алиша " Советского района г. Казани РТ;

-  Казанское отделение Всемирной общественной организации татарских женщин "Ак калфак";

  - Музей «Милли мирас- Национальное наследие» им. Ф. Калмурзиной.

IV. Порядок организации и проведения конкурса
На конкурс "Милли мирас - Национальное наследие " принимаются творческие работы, представленные на татарском языке. Участие бесплатное. Присланные на конкурс работы авторам не возвращаются, но с разрешения автора могут быть использованы в  музейных мероприятиях.

V.  Порядок участия в конкурсе:

В конкурсе могут принять участие  обучающиеся 1-11 классов школ, гимназий и лицеев г. Казани Республики Татарстан и учащиеся учреждений дополнительного образования.

На конкурс принимаются работы по 3 номинациям:

1. Журналистика. «Дело мастера боится…».
Принимаются журналистские видеозаписи (репортажи, интервью, и др.) с мастерами рукоделия, умельцами  изделий ручных работ, известными людьми и т.д.
   2.  Изобретатель. Принимаются видеозаписи мастер-классов  на татарском языке на темы:  «Милли кием – Национальная одежда», « Татарские куклы» , «Национальные украшения".

Для участия в конкурсе выдвигаются следующие требования и условия:

- Видео должно длиться не более 3 минут;

- Ученик должен  представить  на татарском языке  свое  изделие, творческую  работу или   изобретение.
3. «Мастер  живописи».  Для участия в данном конкурсе школьникам необходимо прислать видеозапись на татарском языке на тему « Моя Родина – Татарстан- Туган илем – Татарстан», «Национальный узор -  Милли бизәк», «Шамаили - Шамаилләр» с показом рисунков, выполненных карандашом, различными красками или же методом выжигания, вышивки и т.д.

Для участия в данной номинации выдвигаются следующие требования и условия:

- видео должно длиться не более 3 минут. Участник  может представить  одну или несколько творческих работ.

Заявки на участие (Приложение) и видеозаписи  отправить на эл.адрес: millimiras.2022@mail.ru   Контактный телефон: 8 (987) 412-12-24.

                                      Сроки проведения

 Заявки и работы на участие в конкурсе принимаются с 10 января 2023 года по 5 февраля 2023 года. Жюри оценивает работы с 6 февраля 2023 года по 10 февраля 2023 года. Авторы лучших работ приглашаются  11 февраля   в  МБОУ

« Гимназия  № 20 имени Абдуллы Алиша» Советского района г.Казани РТ по адресу:  ул.  Пионерская,10 .
  В этот же день жюри определяет  и награждает  номинантов и лауреатов премии Ф. Калмурзиной.

                             Подведение итогов и награждение победителей

 Все итоги конкурса будут подведены 13 февраля 2023 года и размещены на сайте Гимназии № 20 им.Абдуллы Алиша: (https://edu.tatar.ru/sovetcki/page2414.htm).
Свидетельства участникам направляются в электронной форме.
  По возникшим вопросам  можно обратиться к  Галиевой Гульназ Шамилевне по номеру телефона :  8 (987) 412-12-24.

                                                          Раслыйм:
                                                           Казан шәһәре муниципаль  берәмлеге
                                                           Башкарма комитетының  мәгариф идарәсе
                                                           җитәкчесе

                                                                                 _____________И.А.Ризванов
                                                                                 _______________2023 ел
Флера Калмурзина исемендәге «Милли мирас»

I шәһәр бәйгесе үткәрү турында

НИГЕЗЛӘМӘ
I. Гомуми мәгълүмат

1.1. Нигезләмә  татар халкының кул эшләре остасы, күренекле дизайнер,  халыкара «Европа-Азия» күргәзмәсе дипломанты Флера Калмурзина исемендәге «Милли мирас» бәйгесен   үткәрү тәртибен билгели.
II. Бәйгенең максаты  һәм бурычлары

Бәйге татар телен, мәдәниятен, сәнгатен, кул эше осталарының мирасын киңрәк өйрәнү һәм популярлаштыру максатында  үткәрелә.

Бәйгенең  бурычлары:
· татар телен, әдәбиятны, татар мәдәниятен һәм сәнгатен киңрәк өйрәнү һәм популярлаштыру;
· яшь буында хезмәткә мәхәббәт тәрбияләү, патриотизм хисләре үстерү;

·  Ф.Калмурзина эшчәнлеген киңрәк өйрәнү һәм алар аша балаларда милли үзаң тәрбияләү;
·  сәләтле балаларның иҗади эшләренә бәя бирү һҽм сәләтләрен үстерү.

III. Бәйгене оештыручылар
· Казан шәһәре муниципаль  берәмлеге  Башкарма комитетының   мәгариф идарәсе;
· Казан шәһәре Совет районының мәгариф бүлеге;

· Казан шәһәре Совет районының «Абдулла Алиш исемендәге 20 нче гимназия» гомуми белем муниципаль бюджет учреждениесе;
· Бөтендөнья татар хатын-кызларының  «Ак калфак» иҗтимагый оешмасының Казан бүлеге;
· Гимназиянең Ф.Калмурзина эшчәнлегенә багышланган «Милли мирас» музее.

IV. Бәйгене оештыру һәм үткәрү тәртибе

 «Милли мирас» бәйгесенә  татар телендә тәкъдим ителгән  иҗади эшләр  кабул ителә.  Катнашу бушлай. Бәйгегә җибәрелгән эшләр авторларга кире кайтарылмый, әмма автор рөхсәте белән музей чараларында кулланылырга мөмкин.
                                 Бәйгедә катнашу тәртибе:

  Бәйгедә Татарстан Республикасының  Казан шәһәре мәктәпләрендә, гимназия-лицейларында укучы 1-11 сыйныф укучылары һәм өстәмә белем бирү оешмаларында белем алучы  балалар  катнаша ала.

Бәйгегә 3 номинация буенча эшләр кабул ителә:

I. Журналистика. «Һөнәрле үлмәс...».

Осталар,  төрле һөнәр ияләре, күренекле шәхесләр белән «Һөнәрле үлмәс...» темасына  журналистик видеоязмалар (репортаж, интервью, һ.б.) кабул ителә.

    II. Уйлап табучы. «Милли кием», «Татар курчаклары», «Милли бизәнү әйберләре» темаларына багышланган мастер-класс видеоязмалары кабул ителә.
Бу бәйгедә  катнашу өчен түбәндәге таләпләр һәм шартлар куела:

· Видео 3 минуттан артмаска тиеш;

· Укучы үзе уйлап тапкан табышы, эшчәнлеге хакында татар телендә сөйләп аңлатырга, күрсәтергә  тиеш була.
III. Рәсем ясау осталары.  Бу бәйгедә катнашу өчен укучыларга  «Туган илем – Татарстан», «Милли бизәк», «Шамаилләр» темасына карандаш,төрле буяулар белән яки көйдереп (выжигание), чигеп һ.б. ысуллар белән   башкарылган рәсемнәрне  күрсәтеп, татар телендә бу эше хакында сөйләп  видеоязма җибәрергә кирәк.
Бу номинациядә  катнашу өчен түбәндәге таләпләр һәм шартлар куела:

· видео 3 минуттан артык  булмаска тиеш. Укучы бер яки берничә иҗади эшен күрсәтеп сөйли ала.
Бәйгедә катнашу өчен  заявкаларны (Кушымта) һәм видеoязмаларны millimiras.2022@mail.ru адресына җибәрергә кирәк. Элемтә өчен телефон: 8(987) 412-12-24 ватсап номерына.
                                          Бәйгене үткәрү вакыты

 Бәйгедә катнашу  өчен  гаризалар  һәм   эшләр   2023   елның  10 гыйнварыннан 2023 елның 5 февраленә кадәр кабул ителә. Жюри эшләрне 2023 елның 6 февраленнән  – 2023 елның 10 февраленә кадәр бәяли. Иң яхшы эшләрнең авторлары  11 нче февраль көнне  Абдулла Алиш исемендәге 20 нче гимназиягә чакырыла. Шул көнне җюри бәйгенең Ф.Калмурзина премиясе номинантларын һәм лауреатларын билгели.
                              Нәтиҗә чыгару һәм җиңүчеләрне бүләкләү

Бәйге нәтиҗәләре 2023 елның 13 нчы февралендә  билгеле була һәм Абдулла Алиш исемендәге 20 нче гимназия сайтында урнаштырыла. (https://edu.tatar.ru/sovetcki/page2414.htm). Катнашучыларга шаһәдәтнамәләр электрон формада җибәрелә. Сораулар булса, 8(987) 412-12-24 номеры буенча Галиева Гөлназ Шамил кызына мөрәҗәгать итәргә  була.
Заявка

на участие в районном конкурсе

«Милли мирас – Национальное наследие»
( на русском и татарском языках)
	Фамилия, имя, отчество участника (татар һәм рус телендә)
	Галиев Айназ Айдарович /
Галиев Айназ Айдар улы

	Возраст участника (полных лет), класс
	17 лет, 10 класс

	Название учреждения (татар һәм рус телендә)
	МБОУ “Гимназия №20 имени Абдуллы Алиша” Советского района г.Казани / Казан шәһәре Совет районы “Абдулла Алиш исемендәге 20 нче гимназия”ГБМБУ

	Фамилия, имя, отчество руководителя (татар һәм рус телендә)
	Галиева Гульназ Шамиловна
/Галиева Гөлназ Шамил кызы

	Контактный телефон (мобильный)
	8(987) 412-12-24

Приложение № 2
Согласие на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________________________,

(ФИО педагога, участника)

паспорт          _____ ____________, выдан______________________________________________

                       (серия,  номер)                                                           (когда, кем)

_________________________________________________________________________________

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)

_________________________________________________________________________________
(адрес)

даю согласие на обработку своих персональных данных

паспорт _____ _____________, выдан ________________________________________________
                          (серия, номер)                                                           (когда, кем)

_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
(адрес электронной почты)
оператору Министерства образования и науки Республики Татарстан для участия в Конференции.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, школа, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной почты, результаты участия в заключительном этапе республиканской научно-исследовательской конференции школьников, посвященной памяти татарского ученого-просветителя И. Хальфина.

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу персональных данных третьим лицам - образовательным организациям, органам управления образованием районов (городов), Министерству образования и науки РТ, Министерству образования РФ, иным юридическим и физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов конференции, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, школа, результат заключительного этапа конференции, а также публикацию сканированной копии работы.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года №152-ФЗ   «О персональных данных».

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет.

__________________                                                                                        ____________________

        (личная подпись)                                                                                                      (дата)